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 منتشر می کند؛

 به ساماندهی تجارت
 دریای خزر امید  ببندیم؟
برتری روس ها در تعیین نرخ حمل و تنوع ناوگان دریایی

 در نشست نمایندگان دادستان کشورهای ساحلی دریای خزر 
چه گذشت؟ گزارش می دهد

 ضرورت حفاظت
  از محیط زیست و مقابله 

با صید غیرمجاز در کاسپین
تاکید بر تقویت و گسترش همکاری های قضایی پنج جانبه حاشیه خزر 5

تورم، اصلی ترین چالش 
اقتصاد کشور در 1403

عباس آرگــون- اقتصاد ایــران در ســال 1403 با 
چالش های متعددی روبه روست که عمده آنها همان 
چالش های سال 1402 اما با شدت و عمق بیشتر است. 
برای نمونه در حوزه بین الملل با همان محدودیت های 
ناشی از تحریم مواجه هستیم که از انتقال ارز ناشی از 
صادرات گرفته تا جذب ســرمایه گذاری خارجی و 
هزینه حمل ونقل را با مشــکل مواجه کرده و موجب 
بالا رفتن بهای نهایی تولید و کاهش ســود ناشــی از 
صادرات شــده اســت. با این حال اگر در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا در ســال جاری، دونالد 
ترامپ پیروز شود، احتمال زیادی وجود دارد که همین 

محدودیت های موجود نیز تشدید و گسترده تر شود.
عدم ثبات قوانین و مقررات، مناســب نبودن فضای 
کسب وکار، قیمتگذاری دستوری و نوسان های قیمت 
ارز نیز از دیگر چالش های درونی اقتصاد کشور است 
که در سال های اخیر شدیدتر از گذشته گریبان اقتصاد 
را گرفته و بخش های مختلف کشــور را دچار مشکل 
کرده است. قابل پیش بینی نبودن شرایط اقتصادی که 
باعث رکود ســرمایه گذاری و تشدید خروج سرمایه 
مولد شده اســت و چالش تامین مالی بنگاه ها در سال 
جدید هم چنان دو مســاله مهم و اثرگذار خواهد بود. 
نزول اعتماد عمومی و کمبود ســرمایه اجتماعی نیز 
معضل بزرگ دیگری در بطن جامعه ایرانی است که راه 
اجرای سیاست های اصلاحی در اقتصاد را بسیار سخت 
می کند. با این شــرایط باز هم می بینیم در سال 1403 
درآمدهای مالیاتی دولت جهــش یافته و تنها می توان 
امیدوار بود که دولت برابر وعده های داده شــده، این 
مالیات را از بخش های غیرشــفاف و فراریان مالیاتی 
اخذ کند، نه از کسب وکارهایی که در فضای شفاف و 

قانونمند کار خود را پیش برده و می برند.
با این حال مهم تریــن چالش اقتصاد ایران در ســال 
1403 مساله »تورم« است؛ تورم مزمن و بلندمدتی که 
در اقتصاد ما وجود داشته و دارد و حداقل در پنج سال 
اخیر، وارد سطح بالاتری نسبت به میانگین بلندمدت 
خود شده که اثرگذاری بسیار نامطلوبی بر کل اقتصاد 
کشور داشته است. در یک ارزیابی اولیه می توان به پنج 
ریشه مستقیم و غیرمستقیم اشاره کرد: نخست ناترازی 
بودجه که ناشی از عدم تعادل بین درآمدها و هزینه های 
دولت اســت و انتظار می رود با کنار کشیدن دولت از 
برخی حوزه ها و واگذاری امور به بخش خصوصی، 
خرجی دولت کاهش و میزان کسری بودجه کمتر شود. 
دوم، ناترازی ارزی است که علاوه بر تحریم خارجی 
می توان از پیمان ســپاری ارزی و اجبار صادرکننده به 
عرضه ارز با قیمت دستوری به عنوان دلایل آن یاد کرد. 
ناترازی بانکی نیز ریشه دیگر تورم است. دولت برای 
جبران کسری بودجه خود به منابع نظام بانکی متوسل 
می شود و افزایش بدهی دولت به بانک ها یکی از عوامل 
ناترازی است. تسهیلات تکلیفی و فقدان ابزار نظارتی 
درســت بانک مرکزی نیز در شکل گیری این ناترازی 

نقش داشته  است.
ناترازی انرژی نیز در سال های اخیر چه به شکل کمبود 
برق در تابستان و چه کمبود گاز در زمستان موجب در 
کاهش تولید در صنایع مختلف اثرگذار بوده و باعث 
کاهش صادرات و ارزآوری شده که در نهایت در تورم 
اثرگذار است. ناترازی پنجم هم ناترازی صندوق های 
بازنشستگی است که فشــار زیادی به بودجه دولت 
تحمیل کرده و در بالا رفتن کسری و افزایش تورم به 

طور غیرمستقیم اثرگذار است.
لازم به ذکر اســت که کاهش و حل هرکــدام از این 
ناترازی ها نیازمند راهکار متفاوتی اســت و نمی توان 
یک نسخه واحد برای همه آنها پیچید. هم چنین باید به 
»انتظارات تورمی« نیز توجه ویژه ای داشــت است که 
با توجه به احتمال روی کار آمدن ترامپ ممکن است 

در سال جاری تشدید شود و روی تورم اثر بگذارد.
هم چنین باید در نظر داشت که اگر سرمایه اجتماعی 
بهبود نیابد اجرای سیاســت های اصلاحی در اقتصاد 
ناممکن خواهد بود و سیاست های اصلاحی اولویت دار 
باید به شــکلی باشــد که اثرگذاری زودهنگامی در 
معیشت و زندگی مردم داشته باشد تا اعتماد شهروندان 
به سیاستگذار احیا شود. در نهایت باید تاکید کرد که 
بدون تردید هم چنان چالش اصلی اقتصاد ما تورم است 
و کنترل آن باید هدف اصلی سیاســتگذار اقتصادی 

باشد./ عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران

 تحرکات  ایران 
 برای دستیابی 

به تمدن دریایی 

گردشگری دریایی ایران» نوزاد  نیازمند توجه« گزارش مي دهد

فاصله ایران از دنیای گردشگری دریا
گردشگری دریایی در ایران واژه  ناملموسي است
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مروری بر ریشه اسراییلی مدیر  کشتیرانی 
زودیاک؛  گزارش می دهد

توقیف کشتی 
رژیم صهیونیستی  

از نگاهی دیگر
 تردد کشتیِ میلیاردر  اسراییلی

 با ردیاب خاموش در خلیج فارس
 »MCS Aries« یک فروند کشــتی کانتینربر با نام
توسط نیروهای ویژه دریایی سپاه SNSF با اجرای 
عملیات هلی برن و تخلیه نیرو روی عرشه کشتی 
در نزدیکی تنگه هرمز توقیف شــد.این کشتی که 
با پرچم پرتغال توسط شرکت Zodiac که مالک 
 Eyal Ofer آن یک سرمایه دار صهیونیســت بنام
است اداره می شود به ســمت آب های سرزمینی 
کشورمان ایران اسلامی هدایت شده است.در همین 
رابطه برخی رسانه ها مدعی توقیف یک نفت کش 
پرتغالی در ۵0 مایلی بندر الفجیره امارات شــدند. 
آسوشیتدپرس گزارش داد: اداره عملیات تجارت 
دریایی انگلیس مدعی شده است که یک کشتی با 

پرچم پرتغال در نزدیکی تنگه هرمز...
صفحه 6

ابراهیم عسگری


